РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

 ДМИТРОВСКИЙ РАЙОН

ДОМАХОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

  « 25» декабря  2012 года                                                    № 69-СС/16
с.Домаха
Об утверждении схем теплоснабжения
Домаховского сельского поселения

На основании Федерального закона от 27.07.2010 года № 190 -ФЗ «О теплоснабжении», руководствуясь постановлением Государственного комитета СССР по делам строительства от 29 декабря 1980 г. N 208 (СН 531-80), Уставом Домаховского сельского поселения Совет депутатов Домаховского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить схему теплоснабжения Домаховского сельского поселения, согласно Приложению.

2. Обнародовать  настоящее Решение  в установленном порядке и разместить на официальном сайте Домаховского сельского поселения .
Глава муниципального образования                               А.Н.Василькова
Утверждено

Решением Совета депутатов Домаховского сельского поселения № 69-СС/16 от
 «25» декабря   2012 г.

СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ
Основанием для разработки схемы теплоснабжения Домаховского сельского поселения Дмитровского муниципального района является:

- Федеральный закон от 27.07.2010 года № 190 -ФЗ «О  теплоснабжении»;
- Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования;

I. Общие положения

Схема теплоснабжения поселения — документ, содержащий материалы по обоснованию эффективного и безопасного функционирования системы теплоснабжения, ее развития с учетом правового регулирования в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности
Теплоснабжающая организация определяется схемой теплоснабжения.

Мероприятия по развитию системы теплоснабжения, предусмотренные настоящей схемой, включаются в инвестиционную программу теплоснабжающей организации и, как следствие, могут быть включены в соответствующий тариф организации коммунального комплекса
II.    Основные   цели и задачи   схемы теплоснабжения:

· определить возможность подключения к сетям теплоснабжения объекта капитального строительства и организации, обязанной при наличии технической возможности произвести такое подключение

· повышение надежности работы систем теплоснабжения в соответствии
с нормативными требованиями;

· минимизация затрат на теплоснабжение в расчете на каждого потребителя в долгосрочной перспективе;

· обеспечение жителей  Домаховского поселения тепловой энергией;
· улучшение качества жизни за последнее десятилетие обусловливает необходимость соответствующего развития коммунальной инфраструктуры  существующих объектов.

IV. Пояснительная записка схемы теплоснабжения

1. Домаховское  СП  входит в состав Дмитровского муниципального района (далее – Дмитровский  МР) и является одним из 12 аналогичных административно-территориальных муниципальных образований (поселений).

Площадь поселения на 01.01.2012 г. – 11, 5 тыс. га.

Располагается на западе Дмитровского района Орловской области .

Административным центром поселения является с.Домаха.
Расстояние от цента поселения до районного центра (г.Дмитровск) -15 км, до областного центра (г.Орел)- 108 км.

   В состав Домаховского СП входят 11 населенных пунктов: с.Домаха, с.Большое Кричино, с.Малое Кричино, с.Упорой, д.Воронино, д.Кавелино, д.Любощь, п.Воскресенский, п.Журавка, п.Кенский, п.Никольский.
Численность населения Домаховского СП на 01.01.2012 – 944 человека.
 Территория поселения расположена в центральной части Средне-Русской возвышенности и представляет собой приподнятую, сильно волнистую равнину, изрезанную долинами рек, оврагов и балок .Большая часть территории лежит на высоте 220-230 м над уровнем моря .

Климат умеренно-континентальный, умеренно влажный. Средняя температура января –минус 8-10 градусов. Ноябрь, декабрь и январь являются самыми пасмурными месяцами. Среднее число дней со снежным покровом-126.Средняя температура самого теплого месяца- июля -плюс 18-19 градусов.За год выпадает умеренное количество осадков- в среднем от 490 до 590 мм, причем летом в два раза больше чем зимой, осенью-больше чем весной.
 Прекращение заморозков в среднем приходится на первую декаду мая месяца. Первые осенние заморозки наблюдаются в конце сентября. Высота снежного покрова достигает 23-28 см.

    Ветровой режим характеризуется преобладанием западных, юго-западных и южных ветров. В течение  года преобладают слабые ветры (до 5 м\сек). Повторяемость сильных ветров невелика :от 2-5 дней в защищенных местах, до 15-20 дней на открытых и возвышенных местах.
2. Сведения о котельных по поселениям.
В настоящее время на территории поселения имеется одна котельная, снабжающая теплом организации: Домаховскую школу, МДОУ «Колобок», Домаховский СДК, Домаховскую  библиотеку ,ОАО «Орел-Агро-Продукт»,   которыми заключен договор с Домаховской  школой ,на балансе которой находится котельная, техническое обслуживание котельной по договору осуществляет ООО «Селосервис».
	№ п/п
	Поселение
	Наименование котельной,адрес
	установл.      мощность,          Гкал/час
	протяженность теплосетей            в 2-х тр.исч.,км

	1
	Домаховское
	котельная школы
	4,64
	2,0

Теплоснабжение (отопление и горячее водоснабжение) Домаховского  СП осуществляется:

- в частных домах и коттеджной застройке  от печей и котлов на твердом топливе и газе, горячее водоснабжение – от газовых колонок и проточных водонагревателей;

- в многоквартирных домах (2-этажных) в с.Домаха  от котлов на   на газе, горячее водоснабжение – от газовых колонок и проточных водонагревателей;
3. Население Домаховского сельского поселения в настоящее время составляет 956 человек   и в перспективе расчетного срока (2030 г.) и 1 – ой очереди (2015 г.) будет составлять, соответственно, 789  и 896 чел.
Основное население сосредоточено в крупных населенных пунктах: с.Домаха, с.Большое Кричино,  с.Упорой.
Новые площади в населенных пунктах Генпланом в основном планируются под жилые зоны с перспективой строительства  в с.Домаха – в восточной части населенного пункта и с.Упорой –в восточной и юго-восточной частях населенного пункта малоэтажных индивидуальных усадебных   жилых домов с целью достижения жилой обеспеченности постоянного населения   в 29,7 кв.м/чел. на 1-ю очередь и в 30,00 кв.м/чел. на расчетный срок, а также под зоны производственных предприятий и общественно-деловые зоны.

Во всех рассматриваемых населенных пунктах при градостроительном зонировании выделяются: общественно-деловая зона (ОД); зоны индивидуальной   жилой застройки (Ж-1), малоэтажной смешанной жилой застройки  3-5 этажей преимущественно; зона автомобильного транспорта (ТР-1); производственная зона (П); рекреационные зоны.

Как центры обслуживания местных систем расселения, предполагается в перспективе, что сельские населенные пункты  должны располагать всеми основными учреждениями обслуживания населения, в том числе: административно-управленческими, общественно-деловыми и коммерческими объектами; культурно-просветительными и культурно-развлекательными объектами; объектами торговли, общественного питания и бытового обслуживания; объектами образования и здравоохранения; физкультурно-спортивными сооружениями.
Системы инженерного обеспечения в перспективе реконструируются, модернизируются и расширяются с учетом населенных пунктов.

4. Объекты на территории населенных пунктов имеют преимущественно локальные системы инженерного обеспечения. Газоснабжение природным газом    на расчетный срок планируется в южной части с.Большое Кричино.

Сравнительный анализ стоимости 1 МДж тепла, при различных вариантах источника энергии:
Электричество: 1 кВт./ч энергии- это 3,6 МДж тепла, 5,1 рубль за 1 кВт, значит 1 МДж будет стоить 70 копеек.
Сжиженный газ при сгорании дает 41 МДж на 1кг и стоит около 16 рублей, значит, 1 МДж будет стоить около 50 копеек.
Магистральный газ. 1кг дает 33 МДж тепла. 1м куб. весит около 800г. Стоимость газа около 2965 рублей за 1000 кубов. Получается, что 1 кубометр стоит около 3 рубля 51 копейка, значит, 1 МДж будет стоить около 11 копеек.

СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ СТОИМОСТИ 1 МДж ТЕПЛА
	Источник тепла:
	Стоимость 1 МДж тепла:

	Магистральный газ
	11 коп.

	Сжиженный газ
	50 коп.

	Электричество
	70 коп.

Если ставить вопрос с точки зрения экономичности, надо изучить, сколько какое топливо стоит в регионе и посчитать цену 1кВт тепла.
Данные для расчета:
дрова сухие - 3,900 КВт/кг
дрова влажные - 3,060 КВт/кг
антрацит - 5,800 КВт/кг
 природный газ - 10,000 КВт/м3
сжиженный газ - 20,800 КВт/м3
На основании сравнительного анализа, рекомендуется использование газового топлива.

5. Теплоснабжение   перспективной застройки предполагается от 2 – х контурных газовых котлов.

Природным газом предполагается обеспечить южную часть с.Большое Кричино,   населенные пункты поселения    кроме с.Домаха, с.Малое Кричино, с.Большое Кричино,с.Упорой, которые будут пользоваться сжиженным газом от индивидуальных баллонных установок.

Прокладка газопроводов по территории поселения до ГРП и ГРУ котельных предполагается высокого (0,6 МПа) давления. От ГРП газ низкого давления подается потребителям.

6. Строительство новых котельных нецелесообразно;

7. Существующая схема тепловых сетей и систем теплоснабжения, является оптимальной для поселения ввиду не протяженности магистрали, доступность к ревизии и ремонту;

8. Радиус эффективного теплоснабжения, выделен кругом на прилагаемой схеме (Приложение).

ПРИЛОЖЕНИЕ

III. Графическая часть.
[image: image1.jpg]AOM A X KOE CEJLBLCKOE NOCEJEHMWE
IMUTP CKOTI0 PAUOHA
A

NONMOXKXKEHME JTOMAXOBCKOIo CEJBCKOTO
NMOCEJEHHSA B IMATPOBCKOM PAMOHE

N aGamsmemmu et

Apymemexoe

PPABCKASA
OBJNACTD CCABLECKOE
Kpomexoif mocCememme
paifiom
Tpocmsmensmmi
paifiom
1.Boponnno
KYPCKAA OBJNACTD
n.Hakoabcknii
n.2KypaBka
Agemmmexoe
CCABECROEC
moCememme

C. EOMaxa

c.boasmoe Kpnunno

BPABCKAMA
OBJACTD

OPJIOBCKOM OBJTACTH

—
JIOMAXOBCKOI'O
: CEJIbCKOI'O IIOCEJIEHUS

HACEJIEHHBIX ITYHKTOB

IIPOEKTUPYEMBIE
HACEJIEHHBIX ITYHKTOB

. Jlomaxa  [IEHTP CEJIbCKOM AIMAHUCTPAIINHA

PepesoBexoe
CeanbEROE MOCEMEHME - HACE/TEHHHIX TTYHKTOR

CEJIbCKOXO3SIMICTBEHHOT' O
HA3HAYEHUA

JIECOB
- BOJ/IHBIX OFBEKTOB

TPAHCIIOPTHBIE CETH

ABTOMOBUWJIBHBIE TOPOI'K
OBHIET O IIOJIb30BAHUA

OBIIECTBO C OTPAHHYEHHOH OTBETCTBEHHOCTBIO
"CBIM-TIPOEKT"

‘Br! ™M

TEHEPAJIBHBIN JUPEKTOP MHPOHOB T. 5.
PYKOBOJHTEJb IIPOEKTA KOPABHHCKHX M.B.
TJIABHBIN APXUTEKTOP ITPOEKTA OCEJIKO 3.T.

3AB. TPYTINIOH 110 OPTAHU3AITMN TIOJSIKOBA E.B.

TIPOM3BOCTBA

OBBEKT IOMAXOBCKOE CETbCKOE IIOCETEHHE MACIITAB HCT N

SABucuoiE 1:10000

EPTERA TPAHUITE! HACETEHHBIX IIVHKTOB

NPOEKT
MOQECKBA

T S WE

2012r.